

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu a data dnia zastępuje.

Przedpłatki z przesyłką pocztową wysłać w kraju i Austrii należy 2 k. 30 h. w Niemczech 3 " " " w innych państwach 4 " " " Za miesiąc adresem dopłacić się 40 h. Opłaty należy wnieść równocześnie z przesyłką pocztową.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATY MIEJSCOWA
przyjmuje wyłącznie:
Józef Dziubiński Socjalistyczny w Lwowie
Przez Harasmana I. 9.
Ceny ogłoszeń:
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie
wierszopłytowy albo jego miejsce 4 k.
w drobnych ogłoszeniach:
tłustym drukiem za każde słowo 1/2 k.
tłustym drukiem za każde słowo 1/2 k.
korresp. prywatna " " 6 k.
Nadesłana na trzeciej stronie:
Ogłoszenia: wierszopłytowy albo jego miejsce 4 k.
60 h.
Reklamy: po kronie wierszopłyt. 1 k.
Reklamy: po kronie wierszopłyt. 1 k.
Reklamy: po kronie wierszopłyt. 1 k.
Niefrankowanych listów nie przyjmuje

Dań: 1/2 k. św. Pulcheryi 1/2 k. Nar. s. Jana Ch. Adres Redakcyi i Administracyi: Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 3 min. 38 Długość dnia godzin 15 min. 41
Jutro: 1/2 k. św. Elżbiety Kr. 1/2 k. Febronii M. Lwów, ul. Sykstuska I. 45. Zachód " " 7 " 17 Ubyło dnia od wczoraj 1 min.

Walka, czy praca?

Musimy się zastanowić nad atmosferą polityczną, która się wytwarza w Królestwie Polskim przed wyborami do trzeciej z kolei rosyjskiej dумы, ponieważ nastroj opinii wpłynie na wybory, a one znowu — na przyszłe stosunki. Jedno nie podlega wątpliwości, że niedawno zamknięty okres konstytucyjnych dzieł Rosji skończył się dla nas fatalnie i to nie dlatego jedynie, że zmniejszono liczbę posłów naszych do jednej trzeciej, lecz przede wszystkim dlatego, że owo zmniejszenie jest wskazówką, tego, co ze strony rządu może spaść na nas. Dobitnie okazano nam uosobione wrogię i złożono dowód, że siła nie po naszej stronie, a zapewne nikt w Królestwie Polskim nie zaprzeczy temu, że istotnie ona nie po naszej stronie. Z tem trzeba się liczyć. Jakże się liczyć? Zaraz po rozwiązaniu drugiej dумы ogłoszono narodową demokrację, że wódz jej, a zarazem prezes Kola polskiego p. Dmowski publikuje memoriał o działalności Kola. Potem oznajmiono, że memoriał się nie ukazał, ale jednocześnie w głównym organie demokracji narodowej, w Gazecie Polskiej rozpoczęła się druk seryi artykułów pod tytułem: „Przełom konstytucyjny i sprawa polska”. Chociaż nie mamy prawa uważać tych artykułów za głos p. Dmowskiego, jednakże niezaprzeczenie są one sprawozdaniem z działalności Kola. Bierzemy więc je za punkt wyjścia w naszych rozumowaniach.

Gazeta Polska pisze: „Przedstawicielstwo naszego kraju jechało do Petersburga bez żadnych widoków na jakiegokolwiek szybkie zdobycze. Nie mieli w tym względzie nadziei ani nasi posłowie, ani społeczeństwo, które ich wybrało. Nie jechali też z celem zawarcia jakichkolwiek kompromisów z rządem, bo przy wyrazem po nad wszelką wątpliwość nieprzyjaznym stanowisku jego tylko bardzo nierealni politycy mogli marzyć o kompromisach. Celem przedstawicielstwa mogła być tylko walka o nasz polski program na gruncie dумы”. Dalej w tym artykule powiedziano, że „rozpatrzywszy się w położeniu, posłowie polscy doszli do przekonania, że jedynym stosunkiem między nimi a rządem jest stosunek walki. Przeko na deklarację ministra Stępińskiego odpowiedzieli żądaniem autonomii”. Zastanówmy się nad temi zdaniem. Przedewszystkiem, nie wiemy, jakie w głębi serce żywi nadzieje posłowie, jadąc do Petersburga; być może, iż „nie mieli żadnych widoków na jakiegokolwiek szybkie zdobycze”; ale powszechnie mówiono i wierzono, że jada po autonomię. Cel ten był tak głośny, że szeroko o nim pisa no i jedni się cieszyli, inni ostrzegali, dowo dząc, że nie czas na taki postulat. Rząd również wiedział, że posłowie polscy przyjechali po autonomię, a że jej dać nie chciał, więc od razu zajął „wyznaczyć nad wszelką wątpliwość nieprzyjazne stanowisko”. Czy wobec tego było rzeczą polityczną występować z żądaniem autonomii i w ten sposób wywołać walkę przewidywaną? — nie sądzimy. Chcemy tu wypowiedzieć nasze zdanie o powodach „wyróżnej po nad wszelką wątpliwość nieprzyjaznej postawy rządu”. Oto, narodowa demokracja powstała z wszechpolskości, ze stronnictwa, które przed październikowym manifestem działało rewolucyjnie, wydawało w Krakowie dla ludu w Królestwie Polaka, a dla inteligencji w Królestwie Przegład Wszechpolski. Wszystko w tych pismach tętniło rewolucyjną i spiskiem. Nadto w r. 1903 cim ogłosiło to stronnictwo swój program, a w nim było powiedziane: „Przynależność do państwa rosyjskiego, oparta nawet na zasadzie autonomii, uniemożliwia pełny rozwój narodowego życia. Wszelkie instytucje samorządne, które powstają, będziemy się starali przekształcić na kuznie działalności antypaństwowej, a zarazem będziemy zmuszali rząd, aby mnożył te instytucje”. Czyż jest na świecie rząd, któryby takie stronnictwo traktował inaczej, jak wrogię? Wprawdzie po manifest październikowym, a mianowicie w 1906 stronnictwo wszechpolskie zaczęło się nazywać narodowo-demokratycznym, a jako takie wydało ono już inny program, ale poprzedniego nie odwołało i go się nie wyparło. Zmiana maski nie była zmianą duszy. Jeżeli my wszyscy wiedzieliśmy, że jest to samo stronnictwo, to oczywiście wiedzieli także rząd. W r. 1906-ym zaczęły się w Królestwie Polskim narady komisji rządowych nad ułożeniem samorządu; do narad powołano także obywateli. Pod prezydencją pomocnika generalnego gubernatora ułożono szkic urządzeń samorządnych. W tem z wyborów wyszli sami niemal narodowi demokraci, a więc ludzie z tego stronnictwa, które w swym programie z r. 1903-ciego napisali, że będą przerabiali instytucje samorządne na kuznie działalności antypaństwowej — i oto rząd wrzucił do kosza projekt samorządu. Czy to nie był wyraźny dowód, że takiemu stronnictwu rząd nie ufa, z takim nie wejdzie w żadne układy, takiego nie dopuści do instytucji samorządnych, które ono tak samoby zapewniło, jak zapewniło Koło polskie? Społeczeństwo popełniło więc błąd, że wybrało na posłów ludzi z takiego stronnictwa, na które rząd musiał patrzeć, jako na wrogię. To stronnictwo z pewnością miało jak najlepsze chęci, ale nie zastanowiło się nad tem, że nie może skutecznie służyć narodowi w układach z rządem, bo ma zepsutą przeszłość. Kiedy w r. 1867-ym Węgrzy weszli w układy z rządem austriackim, to przecież nie delegowali do nich ani Ludwika Kossutha, ani generała Klapki, lub Türra, chociaż ich ubóstwiali, lecz wysunęli Deaka, którego nazywali czarno-zielnym. Społeczeństwo nasze postąpiło więc niepraktycznie, wybierając na posłów narodowych

demokratów. A złożone z nich Koło polskie zaraz popełniło drugi, równie wielki błąd: prezesem swym wybrało p. Dmowskiego, który przedtem z Krakowa kierował agitacją wszechpolską. Czy on brał udział w układaniu programu z 1903-go, czy nie brał, zawsze osoba jego, jako wodza stronnictwa, jest z tym programem związana. Jakże można było nie rozumieć, że z takim politycznym rządem nie zechce rozmawiać, nie może mu ufać, jego wysunięcie na czoło będzie uważał za wywieśnię chędrągi wszechpolskiej z jej machiawelskim programem? Wybór p. Dmowskiego prezesem Kola był błędem z innego jeszcze powodu. W agitacji wszechpolskiej i we wszystkich oświadczeniach tego stronnictwa snuje się jak czerwona nić myśl o Polsce od morza do morza, a ta myśl działała na Rosyan jak szkarłatna plachta na byka. Wybrano p. Dmowskiego prezesem Kola, złożonego niemal wyłącznie z narodowych demokratów, i zapomocą agitacji zmuszono posłów polskich z Litwy i Rusi wstąpić do tego Kola. Czyż rząd nie miał prawa zrozumieć tego tak, że oto dawni wszechpolscy chcą zgodnie ze swym programem z r. 1903-ciego oderwać od Rosji nie tylko Królestwo, ale także Litwę i Ruś? Wiemy, że takiej myśli nie było, ale niezyciwi, uprzedzeni, mogli to tak zrozumieć. Skoro już złączyli się oba Kola w jedno, byłoby o wiele mądrzej, politycznie wybrać prezesem p. Woyńkowię, lub Dymę, bo obaj oni są bardzo rozumni, bardzo wykształceni, a jako postawie witebscy, już ich nie mogą być osądzeni o chęć oderwania swego kraju od Rosji. Takie, jak sądzimy, były nasze błędy. One to sprawiły, że „jedynym stosunkiem Kola polskiego do rządu był stosunek walki”.

Artykuły w Gaz. Polskiej i we wszystkich innych dziennikach narodowej demokracji każą nam przewidywać, że „stosunek walki” ma być i nadal utrzymany. Nie sądzimy, żeby stan bezustannej walki był pożądanym. Niezaprzeczenie przetrwalimy wiele, przetrwamy jeszcze niejedno. Prawdą i to, że walka skupia siły, ale ona też je zużywa, powstrzymuje normalny rozwój narodu, nie jest więc stanem, którego koniecznie trzeba pragnąć. Nie nosorogów trzeba teraz wysunąć na czoło narodu, lecz ciche mrówki, bo pamiętajmy, że rząd rosyjski triumfuje na gruzach rewolucyj.

miara. W środku ku górze króluje majestat śmierci w purpurowo złotym płaszczu królewskim. Dokoła niego nieprzebrane roje istot, nawięzionych kaletwem i rozmaitego rodzaju cierpieniami, a czem bliżej kto znajduje się nieubłaganego władcy, tem bledszą twarz jego, tembardziej gasnącym jego wzrok. A podczas gdy w tych grupach życie zamiera, a wszędzie widać tylko cierpienia, na lewo wylania się nowe życie z bujającą w przestworza młodej kobiety, która opierając się jedną ręką o jakieś silne ramię niewidzialnej potęgi, drugą chwytając jedną z postaci owego podwórza śmierci i wyrzyna ją stamtąd. A na dół stoi spokojna, pełna godności Hygiea, pogromczyni śmierci. Na trzecim obrazie, wyobrażającym „Jurysprudencję”, widzimy nagiego zbrodniarza z rękami, skropowanymi na plecach, opłatanego ramionami jakiegoś potworkowego polipa, uzmślającego zbrodnię, która raz dostawszy człowieka w swe szpony, już go więcej nie chce wypuścić. Trzy straszne postacie kobiece, otoczone węzłami, podążają krok w krok za opętanym przez zbrodnie niebezpieczeństwem. Są to fury, wykonawczynie wyroków sumienia, nekające zbrodniarza aż do śmierci. Jedna z nich spi jeszcze, druga przeciera oczy, trzecia już jest przy robocie i wypuszcza szyczące węże na zbrodniarza. W tyle widać szare mury gmachu więziennego i świetlaną polanę, na której znajdują się trzy postacie kobiece: sprawiedliwa z wielkim mieczem, zaga prawda i prawo. Obok nich wizerza dziewięć małych głów siedzących rozmaitego temperamentu. Czy przerobione w ten sposób obrazy zrehabilitują sławę artystyczną Klimta, to pokaże się wkrótce, gdy poważna krytyka wypowie o nich swe zdanie, — na razie skonstatować należy, że w tej formie, w jakiej widzimy je teraz, robią one nieskończenie sympatyczniejsze wrażenie, niż owe wystawione przed czterema laty, które pozostawiały w widzach tylko uczucie niesmaku. Być może jednak, że krytyka uzna także, iż teraz po przerobieniu obrazy te nie są już właściwie secesyjne. Bądź co bądź wystawienie ich jest wypadkiem artystycznym pierwszorzędnej doniosłości.

Z izby sądowej.

Warszawa, dnia 3 lipca.
(O zabójstwo w Banku handlowym).
Przed tutejszym sądem okręgowym toczyła się przed dwa dni rozprawa przeciw p. Niemirowskiemu, administratorowi Banku handlowego i trzem woźnym bankowym, oskarżonym o niezapobieżenie morderstwu, dokonanemu w tym Banku. Rzecz się tak miała:
Dnia 29 stycznia b. r. około godziny 1-ej popołudniu w gmachu Banku handlowego warszawskiego, woźni miejscowi zauważyli dwóch młodzieńców; jeden z nich miał na sobie uniformę szkoły technicznej, a drugi, brunet o typie żydowskim, z brodą i wąsami, odziany był w palto z podniesionym do góry kołnierzem; brunet ów niebawem wyszedł, a towarzyszył jego skierował się do gabinetu dyrektora Banku, p. Wojciecha Sawickiego. Spotkawszy pana Sawickiego na korytarzu, przybyły zapytał: „Czy mnie pan pozna?”
P. Sawicki, spojrzawszy na młodzieńca, poznał w nim natręta, który już kilkakrotnie przedtem zjawiał się u niego, podając się za „socyalistę” i domagając się pod różnymi pozorami pieniędzy; p. Sawicki aby uniknąć możliwych przykrości, dawał mu po 25 rubli. Tym razem jednak przybył zażądał tysiąca rubli, oświadczając, że jest nieszczęśliwy, że nie posiada środków do życia.
P. Sawicki rozgniewany tem żądaniem, polecił przybytemu opuścić Bank; młodzieńiec odszedł, wrócił jednak po chwili, oświadczając, że nie wyjdzie, póki żądanych pieniędzy nie otrzyma, i groząc, że p. Sawicki w razie odmowy ulegnie jakimś „sądowi”.
Wówczas dyrektor, wielce wzburzony, u dał się do gabinetu na sesję komitetu dyskontowego, a młodzieńiec zasiadł na kanapie w poczekalni i nie ruszał się stamtąd wcale. Po pewnym czasie przyszedł do niego ów brunet z podniesionym kołnierzem i po krótkiej rozmowie znowu wyszedł. Tymczasem p. dyrektor Sawicki po skończeniu sesji komitetu dyskontowego, gdy zauważył, przechodząc przez poczekalnię, owego młodzieńca, wezwał go powtórnie, aby się wydał z Banku; poczem wszedł do swego gabinetu i tam przyjmował interesantów. Rozmawiając z nimi i chodząc po gabinecie, spostrzegł przez okno, że na ulicy po przeciwnej stronie trotuaru chodzą jacyś dwaj młodzi ludzie i patrzą na Bank. Wówczas dyrektor Sawicki zaczął wezwać dwóch oficyalistów Banku, Józefa Werpachowskiego i Bronisława Malinowskiego i polecił pierwszemu z nich być blisko drzwi gabinetu, a drugiemu obserwować siedzącego w poczekalni młodzieńca. Werpachowski i Malinowski byli stróżami w Banku, a obowiązkiem ich było dyżurnować przy telefonach i dawać baczenie na interesantów. Nazywano ich w Banku „bojownikami”. Jak wyjaśnił w czasie rozprawy p. Sawicki, wobec częstych napadów na banki i kasy, nawet prywatne, zarząd Banku uznał za niezbędne zapatrzyć się w swoją własną „ochronę”, bo zwracanie się o pomoc w razie napadu do policji i wojska było wobec pogrożeń i teroru ze strony różnych agitatorów niemożliwe. Dlatego też jeszcze w 1906 roku poprzedni dyrektor Banku Deike przyjął Werpachowskiego, a p. Sawicki Malinowskiego, z placą 400 rubli miesięcznie; ludzie ci, zanim bank otrzymał ochronę wojskową, zaopatrzeni byli w rewolwery. Otóż kiedy w Banku rozesała się wiadomość o natrętnym nieznanym, Malinowski, jak zeznaje świadek Dąbrowski, opuścił Bank na czas jakiś i wrócił. Około godz. 2 popołudniu, wkrótce po powrocie Malinowskiego, do Banku przybyło pięciu lub sześciu nieznanymi mężczyzn, którzy udali się do poczekalni i zawiązali rozmowę z oczekującym tam młodzieńcem, żądając, aby udał się z nimi. Kto zawiadomił tych ludzi o wspomnianym młodzieńcu, czy kto po nich posyłał lub telefonował — pozostało niewyjaśnionem. Po godzinie dwaj z przybyłych pozostali przy młodzieńcu, pilnując go nieustannie i towarzysząc mu nawet do waterklozetu, a pozostali wyszli. Około godz. 4 popołudniu jeden z urzędników Banku, p. Stefan Wodzyński, przez ciekawość zbliżył się do pilnowanego przez przybyłych młodzieńca i zapytał, jak poważa się on wymuszać pieniądze na cele partyjne. Nieznajomy odpowiedział, że pieniądze żąda dla siebie, na swoje potrzeby, a na partyję powołuje się dlatego, że w ten sposób łatwiej otrzymać pieniądze, przyczem pokazał Wodzyńskiemu bilet wizytowy z napisem: Celestyn Sulima-Ulanowski. Około godz. 4 1/2, popołudniu wrócił do Banku nieznanymi, którzy pozostawili przy Ulanowskim swych dwóch towarzyszy, a po chwili przyjechał wezwany przez kogos przez telefon fotograf Idzikowski z aparatem, dokonał dwóch zdjęć z Ulanowskiego, otrzymał za to 25 rubli i wyszedł. Około godz. 5 1/2, z Banku odjechał p. Sawicki; pracownicy bankowi zaczęli się rozchodzić, a o 7 wieczorem wyszli już wszyscy. Po wyjściu p. Sawickiego nieznanymi zabrali Ulanowskiego z poczekalni do pokoju buchalteryjnego nr. 23, poczem wchodzili do gabinetu zarządzającego gmachem Banku, p. Józefa Niemirowskiego, i o czem z nim rozmawiali. Około godz. 6 popołudniu służący bankowy, Jan Nowakowski, zjechał przed Bank w parokonnej dorozce i oznajmił stróżowi Paulukowi, że dorozkę wezwał p. Niemirowski dla dyrektora Sawickiego, który zamierza wyjechać z podwórza. Stróż wpuścił dorozkę do wnętrza podwórza, lecz po dziesięciu minutach dorozkarz wyjechał na miasto bez pasażera. Około godz. 7 1/2, wieczorem czterej z nieznanymi, którzy kilkakrotnie opuścili Bank i wracali, zjawili się znowu i polecieli p. Niemirowskiemu oraz dyżurnym woźnym — Matysiakowi i Bulińskiemu — zejść z pierwszego piętra, gdzie pilnowano Ulanowskiego, na dół; na gorze pozostał z nieznanym, według zeznań Dąbrowskiego, tylko Malinowski. Pracujący w banku p. Karol Broszkiewicz, który, widząc wieczorem światło w banku, wstąpił tam na chwilę, oraz woźny Kędziński, widzieli w oświetlonym pokoju nr. 23 nieznanymi, siedzącymi za stołem wraz z owym Ulanowskim. Na pytanie Broszkiewicza, co będzie z tym młodzieńcem, Niemirowski oświadczył, że niebawem będzie wywieziony z banku. Na gorze tymczasem panowała cisza. Wtem około godziny 8-mej wieczorem, znajdujący się na dole woźni: Dąbrowski i Buliński usłyszeli wystrzał na pierwszym piętrze, poczem znow zapanaowała cisza. Po upływie kwadransa, głównymi schodami zeszło na dół sześciu młodych ludzi, którzy zabrali swe palta, wsiadąc w przedpokoju, sami otworzyli drzwi frontowe i wyszli na ulicę. Buliński nie śmiał ich zatrzymać, ponieważ zeszli z pierwszego piętra, gdzie znajdował się wówczas i p. Niemirowski. Około godz. 8-mej wieczorem woźny Antoni Długosiecki, znajdujący się w swem mieszkaniu w suterynie, usłyszał szmer na tylnych schodach, oraz jakiś głos nieznanymi, który rzekł donośnie: „Proszę nie wychodzić na kurytarz”. Kiedy Długosiecki chciał wyrzucić na kurytarz, który przytrzymał drzwi z zewnątrz; po kilku minutach Długosiecki wyszedł z mieszkania, lecz nikogo już nie było; wszedłszy po kuchennych schodach na pierwsze piętro, Długosiecki w kurytarzu między kuchnią a waterklozetem dostrzegł krew na kamiennej podłodze. Wylekniiony woźny chciał wrócić do mieszkania, lecz ujrzał wchodzącego po schodach Niemirowskiego, któremu pokazał ową krew, mówiąc, że tu coś się stało musiało. Niemirowski zawołał służącego Nowakowskiego i kazał mu zmyć krew z podłogi. Po kilku minutach w bramie banku ktoś wszczął alarm, że tam leży zabity człowiek. Jakoż istotnie wewnątrz bramy, przy furcie, znaleziono trupa mężczyzny z workiem na głowie. Stróż miejscowy pobiegł zawiadomić policję. Około godz. 10-tej wieczorem na miejsce wypadku przybył komisarz I-go cyrkulu, rotmistrz Skworcow, oraz jego pomocnik Piotr Kamiński, który przeprowadził pierwsze dochodzenie. Po zdjęciu worka z głowy zabitego, znaleziono ranę postrzałową pod prawem okiem; kula przeszła mózg, powodując śmierć natychmiastową; w kieszeniach zabitego znaleziono kilka biletów wizytowych Celestyna Sulima-Ulanowskiego, klucz i chustkę do nosa; następnie stwierdzono istotnie, że zabitym był syn zmarłego rewirowego policji warszawskiej, były uczeń technicznej szkoły Konarskiego, Sulima-Ulanowski, który w ostatnich czasach bez określonego zajęcia zamieszkiwał w Warszawie przy ulicy Leszno Nr. 63. Na przedwstępnem badaniu policyjnym p.

Niemirowski oświadczył komisarzowi, że Ulanowskiego zabili ludzie „z partyi”, lecz przez kogo byli wezwani i z czego polecenia — nie umiał wyjaśnić; ludzie ci, jak mówił p. Niemirowski prosili go o danie im sznurka i worka, aby mieli w czym wywieść bandytę, oraz o wskazanie piwnicy, gdzieby mogli go zbiorożądnie za podsydzanie się pod partyę. Policjant Komorowski stwierdził, że przed gmachem Banku handlowego na rogu Włodzimierskiej i Berga znajdował się stały posterunek, złożony z policjanta i dwóch żołnierzy, przyczem ci ostatni zmieniali się co dwie godziny, w niezaprzeczone godziny, mając pomieszczenie w podwórzu bankowem; dnia 29-ego stycznia r. b., Komorowski stał na tym posterunku od godziny 6-ej wieczorem do północy. Śledztwo stwierdziło również, że o godz. 8-mej wieczorem do mieszkania dyrektora Sawickiego przyniesiono list anonimowy z prośbą o udzielenie posłańcowi odpowiedzi, czy osoba, przybyła w południe do Banku, została aresztowana czy nie, oraz czy przez policyę, czy przez kogos innego; jeżeli przez policyę, to autor listu usilnie prosił o niezwłoczne uwolnienie aresztowanego, gdyż odmówienie tej prośbie źle dla niego się skończy; jeżeli zaś osobnik ten wcale nie jest aresztowany, to autor listu prosi o udzielenie posłańcowi ustnej odpowiedzi: tak, lub nie. P. Sawicki polecił lokajowi swemu, aby odpowiedział wyrazem „nie”. Ogledziny miejsca wypadku wykazały, że Ulanowski zabity był na pierwszym piętrze gmachu bankowego, w kurytarzu między kuchnią a waterklozetem, i że następnie trup zabitego wyniesiony był przez kuchnię i tylne schody na dół i porzucony u furki w bramie; na całej tej drodze znaleziono plamy krwi, przyczem na podłodze kurytarzka plamy te były zmywane. Osób, które dokonały zabójstwa, nie zdołało wykryć ani dochodzenie policyjne, ani śledztwo pierwiastkowe, gdyż nikt z pracowników w Banku nie przypatrywał się dokładnie i nie mógł szczegółowo opisać ich wyglądu. Na zasadzie powyższych danych, połącznięto do odpowiedzialności sądowej: Józefa Niemirowskiego, Bronisława Malinowskiego, Józefa Werpachowskiego i Jana Nowakowskiego pod następującym zarzutem: Niemirowski, Malinowski i Werpachowski, że nie biorąc udziału w zamordowaniu Ulanowskiego, lecz wiedząc o zamierzonej przez inne osoby zbrodni wymienionej i mając możność zapobieżenia jej przez zawiadomienie policyi i wezwanie pomocy osób trzecich, umyślnie, ze względu osobistych, nie przedsięwzięli żadnych przeciwnych temu kroków, a oddawszy osobom owym oddzielne pomieszczenie i pozostawiając ich sam na sam z ofiarą, świadomie dopuścili do dokonania owej zbrodni, Nowakowski zaś i Niemirowski, oprócz powyższego, że po dokonaniu przez inne osoby zbrodni, zatarli część jej śladów przez zmycie plam krwawych na kurytarzu. Przepiętwa te karane są zwykle zesłaniem do robót ciężkich. * Po odczytaniu aktu oskarżenia, prezydujący Lebediew zapytywał po kolei oskarżonych, czy przyznają się do winy; każdy z nich odpowiadał przecząco, przyczem Niemirowski dał następujące wyjaśnienie: Niezależnie od administrowania gmachem banku, mam mój wydział, w którym pracuję; nadto do mych obowiązków należy pilnowanie zewnętrznego porządku w banku, mianowicie co do mebli, biurka, krzesel, klamek itp. mam również dozór nad woźnymi i posługaczami. O znajdowaniu się w banku Ulanowskiego i owych nieznanymi ludzi wiedziałem oczywiście, ale nie wtrącałem się do tego, gdyż dozór nad publicznością i bezpieczeństwem banku do mnie nie należy. Kto byli ci ludzie, nie wiedziałem dokładnie; mówiono, że to agenci policyjni w przebraniu. Wyszędzszy z banku o zwykłej porze, wróciłem, jak zwykle, około godziny 6-tej; tego wieczora miał przyjść stolarz na robotę. Nieznajomi, którzy pilnowali Ulanowskiego, zwrócili się do mnie w grzeczny sposób z prośbą, abym im dał inne pomieszczenie, gdyż w poczekalni, w której siedzieli dotychczas, woźni chcą sprzątać. Dałem im pokój nr. 23, gdyż już był sprzątnięty. Po pewnym czasie nieznanymi znow się do mnie zwrócili z żądaniem, abym nie dawał czasem o nich znać policyi, gdyż w przeciwnym razie odpowiem za to głową, zażądali nadto odemnie worka i sznurka, oraz sprowadzenia parokonnej dorozki, gdyż zamierzają bandytę związać, głowę mu wsadzić w worek i wywieźć z banku sili. Ludzie ci pokazywali mi przytem jakby rewolwery; dobrze ich nie widziałem, ale słyszałem szepty. Steroryzowany tem wystąpieniem, poleciłem wydać im worek i sznurek, oraz sprowadzić dorozkę; gdy chcieli dać rubla dla dorozkarza, uznawszy, że będzie zbyt mało, dałem im pięć rubli, bo nie chciałem od ludzi tego rodzaju przyjmować na dorozkę pieniędzy. Po tem ludzie ci widocznie chcieli mnie się pozbryć z banku, ponieważ zaś nie wychodziłem, pilnowałem mnie nieustannie, snadż w obawie, abym nie wezwał policyi. Kiedy usłyszałem strzał, zrozumiałem, że zabito bandytę; przerażony i wzburzony do najwyższego stopnia, zbiegłem na dół do mieszkania Nowakowskiego, aby się tam napić wody; po jakimś czasie podniesiono alarm, że w bramie leży trup. Udałem się z Nowakowskim na górę, a znalazłszy krew na podłodze, kazałem jej machinalnie, bez żadnego celu zmyć, aby ludzie butami nie roznieśli jej po całym banku; nie myślałem je-

Najwześniejsze nowości na składzie w kolosalnym wyborze od najtańszych do najgustowniejszych na ściany, sufity lampery i t. p. Wzory wysłać oplatnie. Tapetowanie wykonuje w miejscu i na prowincyi.
Materye Meblowe i t. p. poleca W. ADAMSKI Lwów, Akademicka 2 (Hotel Żorza). — Pierwsza w kraju fabryka stół i staluzi do okien.
Z pierwszorzędných fabryk najnowsze we wszystkich kolorach Orientału, perskie i smyrneńskie po najniższych cenach, jakoteż stare dekoracye i szale indyjskie.

